
 

 

 

COMUNE DI CAMPOROSSO 
PROVINCIA DI IMPERIA 

____________________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

N.  501  del  16-11-2022 

   Reg. Gen. N. 873 del 23-11-2022 

OGGETTO:  PNRR - DIM 22-09-2022 - "Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP 

G31B20001750005] - "Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU" - Affidamento dell'incarico 

professionale per la redazione della pratica di prevenzione incendi att. 67.3.B del DPR 151/2022 (redazione 

valutazione progetto, assistenza alla direzione lavori) all'ing. Simona SISMONDINI di Ventimiglia (IM) - CIG 

ZD13828947 - Impegno di spesa.  

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 22-09-2022, con il quale questo Comune è stato finanziato, 

nell'ambito del PNRR, con un contributo di € 1.064.000,00 per l'intervento "Realizzazione del 

nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], con cofinanziamento comunale 

di € 56.000,00 per un totale di € 1.120.000,00; 

 

RILEVATO che, a norma del DPCM 28-07-2022, gli Enti Locali attuatori di uno o più interventi 

finanziati dal PNRR e inclusi nell'Allegato 1 al DPCM stesso, che hanno avviato o avviano le 

procedure di affidamento delle opere pubbliche tra il 18-05-2022 e il 31-12-2022, possono 

considerare come importo aggiuntivo preassegnato a ciascun intervento la percentuale indicata 

nell’Allegato 1 del DPCM medesimo (nel caso dei lavori suddetti, 10%); 

 

DATO ATTO che, a causa della mancanza di personale specializzato in carico al Settore Servizi 

Tecnici, occorre affidare un incarico professionale esterno all'Amministrazione per i servizi di 

ingegneria necessari alla realizzazione, in tempi rapidi, di cui trattasi; 

 

VISTO il preventivo dell'ing. Simona SISMONDINI di Ventimiglia (IM) del 13-10-2022, richiesto 

per le vie brevi, agli atti di questo Comune con Prot. N. 15184 pari data, di € 4.500,00 oltre cassa 

CNPAIA al 4%, relativamente alla prestazione professionale inerente la redazione della pratica di 

prevenzione incendi att. 67.3.B del DPR 151/2022 (redazione valutazione progetto, assistenza alla 

direzione lavori); 

 

RITENUTO idoneo, congruo ed economicamente convenente detto importo, inferiore a quelli 

derivanti dal "ex DM 17 giugno 2016, D.Lgs. 450-2016, ex DM 143 del 31 ottobre 2013"; 

 

DATO ATTO che la professionista suddetta è tecnico di comprovata competenza ed esperienza, 

fiducia e capacità; 



 

 

 

VISTO il DL "Aiuti Quater" del 10-11-2022; 

 

VISTO l'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020 ("2. Fermo quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione."); 

 

PRESO ATTO del combinato disposto dell'art. 107, commi 2 e 3, e dell'art. 109, comma 2, del 

D.Lgs. 267/2000 che prevede, in caso di mancanza, nella pianta organica, di posizioni dirigenziali, 

che le funzioni di responsabilità possano essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco N. 2 del 27-06-2022, con il quale, da ultimo, sono stati attribuiti gli 

incarichi di responsabilità di cui sopra; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 28-03-2022, con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022÷2024; 

 

VISTI:  

• l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, relativo all'impegno di spesa; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1)- di approvare, nell'ambito dell'intervento "Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso 

Mare" [CUP G31B20001750005], il preventivo dell'ing. Simona SISMONDINI di Ventimiglia 

(IM) del 13-10-2022, agli atti di questo Comune con Prot. N. 15184 pari data, di € 4.500,00, oltre 

cassa CNPAIA al 4%, relativamente alle prestazioni professionali inerenti la redazione della pratica 

di prevenzione incendi att. 67.3.B del DPR 151/2022; 

 

2)- di impegnare la somma di € 4.680,00 in favore dell'ing. Simona SISMONDINI, con studio in 

18039 Ventimiglia (IM), via delle Otto Case n. 103, P.IVA 01531610085, CF: 

SSMSMN85A65A984X, imputandola al seguente codice del Bilancio di Previsione 2022: 12.01-

2.02.01.09.003, ex cap. 11000, CIG ZD13828947; 

 

3)- di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari e Contabili. 

 
  

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI TECNICI 



 

 

- F.to  Daniele D'Adamo - 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno 23-11-2022 al 08-12-2022 . 

  

             Camporosso, lì  23-11-2022 

  

 


